
（単位：円）

当年度(A) 前年度(B) 増減(A-B) 備　　考

Ⅰ　一般正味財産増減の部　

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 470 1,000 -530

特定資産受取利息 470 1,000 -530

受取会費 8,450,000 8,700,000 -250,000

普通会員 8,200,000 8,450,000 -250,000

その他の会員 250,000 250,000 0 特別会員・賛助会員

事業収益 4,483,000 6,185,000 -1,702,000

受託事業収益 4,363,000 4,455,000 -92,000
日本海事広報協会
日本ﾓｰﾀｰﾎﾞｰﾄ競走会

協賛金収益 120,000 1,730,000 -1,610,000
海の日祝賀会・写真コン
クール等

受取負担金 100,000 100,000 0
受取負担金 100,000 100,000 0 和歌山県海運組合等

雑収益 35,530 35,000 530

受取利息 30 0 30

雑収益 35,500 35,000 500 日本海事広報協会等

経常収益計 13,069,000 15,021,000 -1,952,000

(2) 経常費用

事業費 11,008,000 12,713,800 -1,705,800

制作費 133,000 133,000 0 海の月間広報等

イベント開催費 240,000 1,440,000 -1,200,000 海の月間等

広報宣伝物費 1,090,000 900,000 190,000 海事広報資料作成等

表彰費 355,000 384,000 -29,000 各種コンクール

給料手当 2,800,000 2,800,000 0 管理費と按分

給料手当（事務局嘱託料） 1,200,000 1,200,000 0 船との出会い事業

臨時雇賃金 1,010,000 1,118,000 -108,000 パート職員・アルバイト

福利厚生費 592,000 592,000 0 社会保険料等

会議費 20,000 24,000 -4,000 実行委員会・審査会等

旅費交通費 358,000 374,000 -16,000 通勤費を含む

通信運搬費 470,000 443,000 27,000

消耗品費 260,000 280,000 -20,000

印刷製本費 610,000 613,000 -3,000

賃借料 822,000 1,316,800 -494,800 船・バス・借室料等

事務管理費（賃貸料） 685,000 574,000 111,000 借室料等

保険料 20,000 60,000 -40,000 乗船体験会・見学会

諸謝金 210,000 250,000 -40,000 審査員・講師

支払負担金 40,000 50,000 -10,000 他団体との共催事業

支払助成金 70,000 125,000 -55,000 海の月間行事等

雑費 23,000 37,000 -14,000 振込手数料等

令和３年度収支予算書

（１）　収支（損益）予算書

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科　　　目

公益社団法人 近畿海事広報協会



当年度(A) 前年度(B) 増減(A-B) 備　　考科　　　目

管理費 2,061,000 2,247,200 -186,200

給料手当 700,000 700,000 0 事業費と按分

臨時雇賃金 200,000 200,000 0 パート職員

福利厚生費 148,000 148,000 0 社会保険料等

会議費 300,000 480,000 -180,000 総会・理事会等

旅費交通費 80,000 80,000 0 通勤費を含む

通信運搬費 160,000 150,000 10,000

消耗品費 60,000 60,000 0

印刷製本費 100,000 100,000 0

賃借料 133,000 149,200 -16,200 借室料・共益費・コピー機等

支払負担金 130,000 130,000 0 関係団体会費等

雑費 50,000 50,000 0 払込料金等

経常費用計 13,069,000 14,961,000 -1,892,000

当期経常増減額 0 60,000 -60,000

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益 0 0 0

経常外収益計

(2) 経常外費用 0 0 0

経常外費用計

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 60,000 -60,000

一般正味財産期首残高 7,800,000 7,350,000 450,000

一般正味財産期末残高 7,800,000 7,410,000 390,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 7,800,000 7,410,000 390,000

（注） １、収支予算書は公益法人会計基準の範囲から除かれているが、公益社団法人については、作成及び
　　保存が義務付けられており、損益計算ベースで作成する必要がある。



（単位：円）

海の教室 海の月間 海の表彰 海の絵画 海の作文 海の写真 海事知識 公・共通 小　計 団体連携 他・共通 小　計
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1)　経常収益

特定資産運用益 470 470 0 0 470
特定資産受取利息 470 470 0 470

受取会費 4,350,000 4,350,000 1,230,000 1,230,000 2,870,000 8,450,000
普通会員 4,100,000 4,100,000 1,230,000 1,230,000 2,870,000 8,200,000
その他の会員 250,000 250,000 0 250,000

事業収益 1,916,000 147,000 0 0 0 1,270,000 1,150,000 0 4,483,000 0 0 0 0 4,483,000
受託事業収益 1,916,000 147,000 1,150,000 1,150,000 4,363,000 0 4,363,000
協賛金収益 0 120,000 120,000 0 120,000

受取負担金 100,000 0 0 0 0 0 0 0 100,000 0 0 0 0 100,000
受取負担金 100,000 100,000 0 100,000

雑収益 30 30 0 35,500 35,500 0 35,530
受取利息 30 30 0 30
雑収益 0 0 35,500 35,500 35,500

経常収益計 2,016,000 147,000 0 0 0 1,270,000 1,150,000 4,350,500 8,933,500 0 1,265,500 1,265,500 2,870,000 13,069,000
(2)　経常費用

事業費 1,926,000 147,000 163,000 542,000 456,000 1,131,000 1,152,000 4,594,000 10,111,000 536,000 361,000 897,000 11,008,000
制作費 133,000 133,000 0 133,000
イベント開催費 120,000 100,000 220,000 20,000 20,000 240,000
広報宣伝物費 150,000 800,000 950,000 140,000 140,000 1,090,000
表彰費 55,000 70,000 230,000 355,000 0 355,000
給料手当 2,800,000 2,800,000 0 2,800,000
給料手当（事務局嘱託料） 1,200,000 1,200,000 0 1,200,000
臨時雇賃金 30,000 20,000 200,000 200,000 250,000 10,000 100,000 810,000 200,000 200,000 1,010,000
福利厚生費 592,000 592,000 0 592,000
会議費 10,000 10,000 20,000 0 20,000
旅費交通費 10,000 2,000 1,000 10,000 10,000 320,000 353,000 5,000 5,000 358,000
通信運搬費 10,000 10,000 50,000 45,000 195,000 30,000 340,000 60,000 70,000 130,000 470,000
消耗品費 10,000 5,000 5,000 240,000 260,000 0 260,000
印刷製本費 10,000 0 150,000 80,000 80,000 320,000 290,000 290,000 610,000
賃借料 290,000 0 532,000 822,000 0 822,000
事務管理費（賃借料） 71,000 14,000 300,000 300,000 685,000 0 685,000
保険料 20,000 20,000 0 20,000
諸謝金 30,000 70,000 60,000 50,000 210,000 0 210,000
支払負担金 0 40,000 40,000 40,000

相互扶助等事業会計公益目的事業会計

（２）　収支（損益）予算書内訳表

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

科　　目 法人会計 合　　計

公益社団法人 近畿海事広報協会



海の教室 海の月間 海の表彰 海の絵画 海の作文 海の写真 海事知識 公・共通 小　計 団体連携 他・共通 小　計

相互扶助等事業会計公益目的事業会計
科　　目 法人会計 合　　計

支払助成金 0 70,000 70,000 70,000
雑費 5,000 0 1,000 1,000 1,000 1,000 2,000 10,000 21,000 1,000 1,000 2,000 23,000

管理費 2,061,000 2,061,000
給料手当 700,000 700,000
臨時雇賃金 200,000 200,000
福利厚生費 148,000 148,000
会議費 300,000 300,000
旅費交通費 80,000 80,000
通信運搬費 160,000 160,000
消耗品費 60,000 60,000
印刷製本費 100,000 100,000
賃借料 133,000 133,000
支払負担金 130,000 130,000
雑費 50,000 50,000

経常費用計 1,926,000 147,000 163,000 542,000 456,000 1,131,000 1,152,000 4,594,000 10,111,000 536,000 361,000 897,000 2,061,000 13,069,000
当期経常増減額 90,000 0 -163,000 -542,000 -456,000 139,000 -2,000 -243,500 -1,177,500 -536,000 904,500 368,500 809,000 0

２．経常外増減の部
(1)　経常外収益

経常外収益計
(2)　経常外費用

経常外費用計
当期経常外増減額

他会計振替額 184,250 184,250 -184,250 -184,250 0
当期一般正味財産増減額 90,000 0 -163,000 -542,000 -456,000 139,000 -2,000 -59,250 -993,250 -536,000 720,250 184,250 809,000 0
一般正味財産期首残高 7,800,000
一般正味財産期末残高 7,800,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額
指定正味財産期首残高
指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高 7,800,000

（注） １、経常収益のうち、受取会費（普通会員）は、公益目的事業会計に50％、相互扶助等事業会計に15％、法人会計に35％を按分している。
２、管理費のうち、給料手当・福利厚生費・旅費交通費・消耗品費・賃借料の80％を公益目的事業会計に按分している。
３、他会計振替額は、相互扶助等事業会計・当期経常増減額（増額の場合のみ）の50％を公益目的事業会計に振り替えている。




